ICS2922020
CCSK84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T22473.1—2021
代替GB/T22473—2008
储能用蓄电池
第1部分:光伏离网应用技术条件
Batteriesusedforenergystorage—

本文件。
GB/T2900.41 电工术语 原电池和蓄电池
GB/T7169 含碱性或其他非酸性电解质的蓄电池和蓄电池组型号命名方法
JB/T2599—2012 铅酸蓄电池名称、型号编制与命名办法
3 术语、定义、符号和缩略语
3.1 术语和定义
GB/T2900.41界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1.1
排气式储能用铅酸蓄电池 ventedlead-acidbatteriesforenergystorage
电池盖上有能够析出气体产物的一个或多个排气装置,酸雾经过过滤的非直排式结构,内部与外部
压力不一致的储能用铅酸蓄电池。
注:简称为排气式蓄电池。
3.1.2
阀控式储能用铅酸蓄电池 valve-regulatedlead-acidbatteriesforenergystorage
带有排气阀、当电池内压超过预定值时允许气体逸出的储能用铅酸蓄电池。
注1:简称为阀控式蓄电池。
注2:这种电池在正常情况下,无需添加水或电解液。
3.1.3
电池单体 cell
实现化学能和电能相互转化的基本单元。
注:电池单体通常由正极、负极、隔膜、电解质、壳体和端子等组成。
3.1.4
电池模块 batterymodule
由电池单体采用串联、并联或串并联连接方式,且只有一对正负极输出端子的电池组合体。
注:电池模块还宜包括外壳、管理与保护装置等部件。本文件中镍氢电池或锂离子电池试验在电池模块上进行。
1
GB/T22473.1—2021
3.1.5
蓄电池周围温度 ambienttemperatureofbatteries
蓄电池外壁距离5cm以内的温度。
3.1.6
光伏离网应用 off-gridapplication
光伏能源系统与公共电网没有电气连接,独立运行。
3.1.7
充电限制电压  limitedchargingvoltage
Ucl
电池或电池组的额定最大充电电压。
3.1.8
放电截止电压 dischargecut-offvoltage
Udo
放电终止时电池或电池组的负载电压。
3.2 符号和缩略语
下列符号和缩略语适用于本文件。
Ce ———实际容量,单位为安时(A·h);
C10 ———铅酸蓄电池10hr额定容量,单位为安时(A·h);
C5 ———镍氢电池单体电池及电池模块或锂离子单体电池及电池模块5hr额定容量,单位为安时
(A·h);
C120 ———120hr额定容量,铅酸蓄电池数值为1.1C10,镍氢电池或锂离子电池数值为1.0C5,单位
为安时(A·h);
hr ———小时率(hourrate);
I10 ———10hr放电电流,数值为C10/10,单位为安培(A);
I5 ———5hr放电电流,数值为C5/5,单位为安培(A);
I120 ———120hr放电电流,数值为C120/120,单位为安培(A);
SOC———蓄电池荷电状态(stateofcharge)。
4 型号编制方法
4.1 镍氢电池和锂离子电池型号编制方法应符合GB/T7169的规定。
4.2 铅酸蓄电池型号编制方法应符合JB/T2599—2012的规定。
铅酸蓄电池型号编制方法如图1所示。
×-
串联电池单体数目(1只电池单体省略)
CN-
储能用
×-
蓄电池结构特征(排气式-P;阀控式-F)
L-
离网型
×××
10hr额定容量
图1 铅酸蓄电池型号编制方法示意图
2
GB/T22473.1—2021
示例:6-CNFL-100含义:6个电池单体,12V,离网型储能用阀控式铅酸蓄电池,10hr额定容量100Ah。
5 技术要求